

Seat No.: _____

Enrolment No. _____

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
Diploma Engineering Semester –VI Examination Dec. - 2011

Subject code: 365402**Date: 07/12/2011****Subject Name: Financial Accounting-V****Time: 02.30 pm – 05.00 pm****Total Marks: 70****Instructions:**

1. Attempt all questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is considered Authentic.

Q.1 Balance sheets of National Ltd. as on 31/12/2009 and 31/12/2010 are as under:- 14

ASSETS:	31/12/2009	31/12/2010
Land & Building	2,40,000	4,20,000
Investments	18,000	15,000
Stock	65,000	1,68,000
Debtors	1.37.000	92.000
Bank Balance	1,85,000	1,20,000
Total	6,45,000	8,15,000
LIABILITIES:		
Share Capital	2,50,000	3,00,000
Reserve & Surplus	1,20,000	2,50,000
Secured Loan	75,000	--NIL---
Creditors	1,75,000	1,90,000
Provision for Taxation	25,000	75,000
Total	6,45,000	8,15,000

Additional information:-

- (1) During the year dividend was paid Rs.45,000/-.
 - (2) On 31/12/2010 the provision made for depreciation was Rs.30,000/-.
 - (3) During the year Investment of Rs.6000/- was sold for Rs.7,000/-
- From the above information prepare working capital statement and fund flow statement.

Q.2

- (a) In a company share capital is made of 5000 equity share consist of Rs100/-each and Rs.80 is paid up per share. Profit and loss account shows credit balance of Rs.1,00,000/-. On 31/12/2010 company has decided to reduce share capital and return Rs.30/- per share for which necessary amount has been taken from profit and loss account. Write journal entries for the above scheme. 07
- (b) A company has issued 2000 equity share each of Rs100/- and Rs.75 per share is paid up per share. Calculate liability of shareholders in following circumstance of liquidation:- 07
- (1) If outstanding creditors(unsecured) is Rs.40,000/-
 - (2) If outstanding creditors(unsecured)is Rs.50,000/- and
 - (3) If outstanding creditors(unsecured) is Rs.75,000/-
- OR
- (b) State circumstance and procedure for voluntary winding up of company. 07

Q.3

	(a)	Explain Methods of reducing share capital	07
	(b)	Discuss factors affecting valuation of goodwill	07
		OR	
Q.3	(a)	From the following information calculate value of the goodwill of a firm on the basis of 5 years super profit purchase: Average annual profit Rs.90,000 (2) Average capital employed in business Rs.4,00,000 (3) Expected rate of return 14%.	07
	(b)	Discuss methods of valuation of shares	07
Q.4	(a)	Paid up capital of a company is Rs.5,00,000 which consist of 5,000 equity share each of Rs100/-. Profit after tax of the company is estimated Rs.1,00,000/-. Expected rate of return in such a business is 10%. Calculate market value of the share.	07
	(b)	Explain the concept of 'True and Fair View'	07
		OR	
Q. 4	(a)	Explain meaning and importance of an audit report.	07
	(b)	Distinguish between clean and qualified audit report	07
Q.5	(a)	State the liabilities of a company auditor	07
	(b)	Discuss legal decisions in case of Kingstone cotton mills co Ltd.	07
		OR	
Q.5	(a)	State liability of an auditor to third party	07
	(b)	Discuss legal decisions in case of London oil storage co Ltd. V/S Seers Hasluck & Co.	07

મિલકતો:	૩૧/૧૨/૨૦૦૯	૩૧/૧૨/૨૦૧૦
જમીન અને મકાનો	૨,૪૦,૦૦૦	૪,૨૦,૦૦૦
રોકાણો	૧૮,૦૦૦	૧૫,૦૦૦
સ્ટોક	૬૫,૦૦૦	૧,૬૮,૦૦૦
દેવાદારો	૧,૩૭,૦૦૦	૯૨,૦૦૦
બેંક સિલક	૧,૮૫,૦૦૦	૧,૨૦,૦૦૦
સરવાળો	૬,૪૫,૦૦૦	૮,૧૫,૦૦૦
જવાબદારીઓ:		
શેરમૂડી	૨,૫૦,૦૦૦	૩,૦૦,૦૦૦
અનામત અને વધારો	૧,૨૦,૦૦૦	૨,૫૦,૦૦૦
તારણવાળી લોન	૭૫,૦૦૦	-----
લેણદારો	૧,૭૫,૦૦૦	૧,૯૦,૦૦૦
કરવેરાની જોગવાઈ	૨૫,૦૦૦	૭૫,૦૦૦
સરવાળો	૬,૪૫,૦૦૦	૮,૧૫,૦૦૦

વધારની માહિતી:-

- (૧) વર્ષ દરમિયાન રૂા૪૫,૦૦૦/-નું ડિવિડંડ ચુકવવામાં આવેલ હતું.
 - (૨) તા.૩૧/૧૨/૨૦૧૦ના રોજ રૂા૩૦,૦૦૦ ઘસારાની જોગવાઈ કરવામાં આવેલ.
 - (૩) વર્ષ દરમિયાન રૂા૬,૦૦૦ના રોકાણો રૂા૭,૦૦૦માં વેચવામાં આવેલ
- ઉપરની માહિતી પરથી કાર્યશીલ મૂડી દર્શાવતું પત્રક અને ભંડોળ પ્રવાહ પત્રક તૈયાર કરો

એક કંપની બહાર પાડેલી મૂડી રૂા૧૦૦/-નો એક એવા ૫૦૦૦ ઈકવીટી શેરોની બનેલી છે, જે દરેક પર રૂા૮૦/- શેરદીઠ ભરપાઈ થયેલા છે. કંપનીનું નફા-નુકશાન ખાતું રૂા૧,૦૦,૦૦૦ જમા બાકી દર્શાવે છે. કંપનીએ તા.૩૧/૧૨/૨૦૧૦ના રોજ શેરદીઠ રૂા૩૦ પરત કરી શેરમૂડી ઘટાડવાનો નિર્ણય કર્યો જે માટેની જરૂરી રકમ નફા-નુકશાન ખાતેથી લાવવામાં આવી. ઉપરની યોજનાને અમલમાં મુકવાની જરૂરી આમનોંધ કરો.

એક કંપનીએ રૂા૧૦૦/-નો એક એવા ૨૦૦૦ ઈકવીટી શેરો બહાર પાડેલા છે, જે દરેક પર રૂા૭૫/- ભરપાઈ થયેલા છે.

વિસર્જનના નીચેના સંજોગોમાં શેરહોલ્ડરની જવાબદારી નક્કી કરો:

- (૧) જો રૂા૪૦,૦૦૦/- લેણદારો(બિનસલામત) હોય તો
- (૨) જો રૂા૫૦,૦૦૦/- લેણદારો(બિનસલામત) હોય તો
- (૩) જો રૂા૭૫,૦૦૦/- લેણદારો(બિનસલામત) હોય તો

અથવા

કંપનીના સ્વૈચ્છિક વિસર્જનના સંજોગો અને વિધિ જણાવો.

શેરમૂડી ઘટાડવાની પદ્ધતિઓ સમજાવો.

બ	પાઘડીના મુલ્યાકંનને અસરકર્તા પરિબલોની ચર્ચા કરો.	07
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	અ નીચેની માહિતી પરથી એક પેઢીની અધિક નફાના પાંચ વર્ષની ખરીદીના આધારે પાઘડીની કિંમત શોધો. (૧) સરેરાશ વાર્ષિક નફો રૂ.૮૦,૦૦૦/- (૨) ધંધામાં રોકાયેલ સરેરાશ મૂડી રૂ.૪,૦૦,૦૦૦/- (૩) અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૪ ટકા છે.	07
બ	શેરના મુલ્યાકંનની પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો .	07
પ્રશ્ન-૪	અ એક કંપનીની ભરપાઈ થયેલી મૂડી રૂ.૫,૦૦,૦૦૦/- છે, જે દરેક રૂ.૧૦૦/-નો એક એવા ૫૦૦૦ ઈકવીટી શેરોની બનેલી છે. કંપનીનો ભવિષ્યનો કરબાદ નફો રૂ.૧,૦૦,૦૦૦/- અંદાજવામાં આવ્યો છે. આ પ્રકારના ધંધામાં અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૦ ટકા છે. કંપનીના શેરની બજાર કિંમત ગણો.	07
બ	‘સાચી અને વાજબી’નો ખ્યાલ સમજાવો.	07
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	અ ઓડિટ રિપોર્ટનો અર્થ અને મહત્વ સમજાવો.	07
બ	ચોખ્ખો અને ખામીવાળા ઓડિટ રિપોર્ટ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.	07
પ્રશ્ન-૫	અ કંપનીના ઓડિટરની જવાબદારીઓ જણાવો.	07
બ	કિંગ્સ્ટન કોટન મિલ કંપની લી.ના કાનુની ચુકાદાની ચર્ચા કરો.	07
	અથવા	
પ્રશ્ન-૫	અ ઓડિટરની ત્રાહિત પક્ષ પ્રત્યેની જવાબદારીઓ જણાવો.	07
બ	લંડન ઓઈલ સ્ટોરેજ કંપની લી.વિ. સીયર હસલક એન્ડ કંપનીના કાનુની ચુકાદાની ચર્ચા કરો.	07
